
Sbírka zákonů a nařízení, č. 227. 1051

okresní soudy na úředních deskách v obcích, 
jichž se opatření týkají.

§ 5.
Pro veškeré řádné soudy a veškeré soudy 

vojenské platí doba od počátku účinnosti to
hoto opatření až do konce prosince 1989 za 
dobu jejich nové organisace podle §§ 99 
ústavní listiny.

§ 6.

Po dobu organisace soudů (§5) může vlá
da nařízením nově určovati sídla a obvody 
soudů a úřadů veřejné obžaloby; obvody vo
jenských soudů určuje v této době ministr 
národní obrany.

§ 7.
t1) Doba ode dne, kdy byly zbytky území 

uvedené v § 1 odloučeny od styku se soudem, 
v jehož obvodu se nacházely, až do dne 31. 
ledna 1939, se nevčítá do lhůt k žalobě nebo 
k jiným úkonům soudním, které měly býti 
provedeny u soudů, na místo nichž jsou dele
govány soudy podle §§ 1 a 2.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí obdobně 
o úkonech, které měly býti vykonány u úřadů 
veřejné žaloby, a o době potřebné k promlčení 
trestního stíhání.

§ 8.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři spravedlnosti a 
národní obrany v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Černý v. r.
Dr. Parkányi v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Fajnor v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r. 
Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

227.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 11. října 1938, 
kterým se mění a doplňují předpisy o státním 

příspěvku vyživovacím.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky Československé usnesl se podle § 54 ústav
ní listiny na tomto opatření:

. čl. I.

§1.

(t) Státní příspěvek vyživovací, stanovený 
v § 3, odst. 1 zákona ze dne 23. září 1919, č. 530 
Sb. z. a n., o státním příspěvku vyživovacím, se 
zvyšuje a činí pro osobu a den:

a) v Praze, v Brně a v Bratislavě 3’85 Kč,

b) v místech majících podle po
sledního sčítání lidu více než
25.000 obyvatelů....................3'50 Kc,

c) a ve všech ostatních místech 3T5 Kč.

(2) úhrnné částky státního příspěvku vyži
vovacího, stanovené v § 3, odst. 5 zák. č. 530/ 
1919 Sb. z. a n., nesmějí přesahovati denně 
v případech uvedených v odstavci 1, písm. a) 
22'— Kč, písm. b) 18'— Kč a písm. c) 16'— Kč.

§ 2.
Výše příspěvku uvedená v § 1 může býti 

vládním nařízením při změně hospodářských 
poměrů měněna.

čl. II.
§ 2 zák. č. 530/1919 Sb. z. a n. se mění a 

bude zníti:
„Nárok na vyživovací příspěvek mají osoby, 

jež mají podle občanského zákona (práva) 
proti povolanému nárok na výživné a jichž 
výživa byla podstatně závislá na povolaném 
povoláním tím je ohrožena. Výjimečně může 
býti vyživovací příspěvek přiznán i osobám, 
které nároku na výživné nemají, splňují-li pod
mínky v předchozí větě uvedené."

ČL III.
§ 4 zákona ze dne 18. března 1921, č. 120 

Sb. z. a n., kterým se vydávají předpisy o po
skytování vyživovacího příspěvku rodinám 
osob vykonávajících činnou službu vojenskou, 
ve znění vládního nařízení ze dne 20. listopadu 
1936, č. 279 Sb. z. a n., se mění a bude zníti:

„Nárok na vyživovací příspěvek přísluší 
členům rodiny k vojenské službě povolaného 
jen tehdy, byla-li jejich výživa podstatně zá
vislá na povolaném, povoláním tím je ohrožena 
a nemůže býti skutečně uhájena z výnosu 
vlastního jmění, výdělku nebo z pramenů 
jiných. Za stejných jinak podmínek, a proká- 
ží-li potvrzením obecního úřadu, že neberou 
jiné podpory z veřejných prostředků, mají ná
rok na tento příspěvek i členové rodiny^ k vo
jenské službě povolaného, který v době, kdy 
nastoupil vojenskou službu, beze své viny byl 
bez zaměstnání."

136'



1052 Sbírka zákonů a nařízení, č. J?28.

či. IV.
V stejném rozsahu jako pro příslušníky 

osob, uvedených v zákoně č. 530/1919 Sb. z. 
a n. a v zákoně č. 120/1921 Sb. z. a n. ve znění 
vl. nař. č. 279/1936 Sb. z. a n., platí obdobně 
ustanovení těchto předpisů i pro příslušníky 
osob, které konají službu ve stráži obrany 
státu, zřízené vládním nařízením ze dne 23. 
října 1936, č. 270 Sb. z. a n., o stráži obrany 
státu.

čl. V.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a vztahuje se i na dobu po 20. květnu 
1938; provede je ministr vnitra v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Černý v. r.
Dr. Parkányi v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Fajnor v. r.

Ing. Va

Dr. Karvaš v. r.
Kajdoš v. r.
Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r. 

ečka v. r.

228.
Vládní nařízení 

ze dne 12. října 1938 
o mimořádných opatřeních bytové péče.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a po
dle § 60 ústavní listiny:

I. Přeměna a způsob užívání
bytů.

§ 1.
(1) Zrušiti byt připojením jeho nebo jed

notlivých jeho částí k jinému bytu nebo k ji
ným místnostem, používati bytu nebo jednot
livých jeho částí k jiným účelům než k by
dlení, nebo míti v téže obci dva nebo více 
bytů jest dovoleno pouze se svolením okres
ního úřadu.

(2) Svolení podle odstavce 1 k používání 
jednotlivých částí bytu k jinému účelu než 
k bydlení není potřebí pro místnosti, kterých 
držitel bytu nebo příslušníci jeho rodiny, ne
mající vlastního bytu, užívají k výkonu svého

povolání. K příslušníkům rodiny podle tohoto 
ustanovení se počítají manžel, příbuzní v pří
mé řadě a sourozenci.

§ 2.

(!) žádati za svolení ke zrušení bytu nebo 
k používání bytu k jiným účelům než k by
dlení jest oprávněn vlastník domu, jiná osoba 
pak jen se souhlasem vlastníka domu.

(2) Stavební změny za příčinou zrušení 
bytů nebo za příčinou jejich používání k ji
ným účelům než k bydlení smějí býti staveb
ním úřadem povoleny jen, vykáže-li se vlast
ník domu svolením podle § 1, odst. 1.

II. Nucený pronájem volných 
byt ů.

§ 3.
Vlastník domu jest povinen neobydlené 

místnosti, které jsou způsobilé k obývání a 
kterých nepotřebuje pro sebe nebo pro své 
zaměstnance, pronajmout! na příkaz okres
ního úřadu za byt clo 15 dnů po pravoplat
nosti příkazu osobám,

1. které vykonávají v obci nebo v některé 
z okolních obcí své povolání jako veřejní 
funkcionáři, jako státní nebo jiní veřejní 
zaměstnanci anebo jako zaměstnanci stát
ních nebo jiných veřejných podniků a fondů,

2. které jsou majiteli nebo zaměstnanci 
podniku důlního, továrního, živnostenského, 
zemědělského nebo obchodního v obci,

3. které se vystěhovaly z obsazeného území 
a jsou československými státními občany,

4. které mají v obci domovské právo.

§ 4.
O ) Nevyhoví-li vlastník domu příkazu po

dle § 3, určí do 8 dnů okresní úřad z osob 
uvedených v § 3 nájemníka, jemuž je vlast
ník domu povinen byt pronajmouti.

(2) Pronajme-li vlastník domu místnosti 
do lhůty stanovené v § 3, avšak nenastě- 
huje-li se do nich nájemník do lhůty, kterou 
za tím účelem určí okresní úřad, nebo pro
najme-li vlastník domu místnosti jiným oso
bám než uvedeným v § 3, prohlásí okresní 
úřad nájemní smlouvu za zrušenou a určí 
do 8 dnů po pravoplatném zrušení nájemní 
smlouvy z osob uvedených v § 3 nájemníka, 
jemuž je vlastník domu povinen byt prona
jmouti.

§ 5.
Byl-li nájemník určen okresním úřadem 

podle ustanovení § 4 a nedojde-li mezi ná


